ПРОТОКОЛ
заседания совета по инвестиционной и инновационной деятельности

при Губернаторе Кемеровской области - Кузбасса (далее - совет)
г. Кемерово

«12» июля 2023 года № 77

Присутствовали:
Члены совета:

1. Старосвет
Леонид Владимирович

2. Пытченко
Константин
Владимирович

3. Малахов
Игорь Юрьевич

4. Панов
Андрей Анатольевич

5. Воронина
Елена Анатольевна

6. Латышенко
Елена Петровна

7. Востриков
Евгений Викторович

8. Жукова
Ксения Евгеньевна

9. Корелина
Наталья Семеновна

10. Кочетков
Валерий Николаевич

11. Журавлев
Олег Юрьевич

заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса - министр
промышленности и торговли Кузбасса
(заместитель председателя совета)
министр экономического развития Кузбасса
(ответственный секретарь совета)

первый заместитель председателя
Правительства Кемеровской области -
Кузбасса - министр финансов Кузбасса
заместитель Губернатора Кемеровской
области - Кузбасса (по топливно-
энергетическому комплексу, транспорту
и экологии)
заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам
социального развития)
министр туризма Кузбасса

генеральный директор АО «Кузбасский
технопарк»
директор Государственного казенного
учреждения «Агентство по привлечению и
защите инвестиций Кузбасса»
начальник правового управления
Администрации Правительства Кузбасса
директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр угля
и углехимии Сибирского отделения
Российской академии наук»
начальник Кемеровской таможни

2

12. Прошунин
Юрий Евгеньевич

13. Прошунина
Ирина Сергеевна

14. Терзитская
Елена Владимировна

15. Фомин
Алексей Владимирович

Приглашенные:

1. Бастрон
Елена Геннадьевна

2. Бухарова
Яна Вячеславовна

3. Жуков
Сергей Николаевич

4. Овчинников
Никита Евгеньевич

5. Сидоркин
Александр
Александрович

6. Чухов
Иван Иванович

директор общества с ограниченной
ответственностью «Энергоресурс»,
заместитель председателя экспертного совета
при Г лаве города по инновационному
развитию промышленности Новокузнецкого
городского округа, доктор технических наук,
г. Новокузнецк
заместитель Главы города Новокузнецка по
экономическим вопросам
заместитель Главы города Кемерово,
начальник управления экономического
развития администрации города Кемерово
глава Города Юрги

начальник отдела лесного планирования и
ведения лесного реестра Департамента
лесного комплекса Кузбасса
руководитель юридической службы
ГК «Ависта Модуль Инжиниринг»
руководитель проекта по строительству
КБ-2 АО «ЕВРАЗ ЗСМК»
начальник отдела налоговой политики и
аналитики Министерства финансов Кузбасса
заместитель директора филиала
«ЗАПСИБЛЕС» ООО «ЗАПСИБРУДА»

сотрудник отдела проектной методологии
и контроля проектной деятельности
АО «СГМК»

3

Повестка:

1. Вступительное слово Министра экономического развития
Кузбасса.

Докладчик:
Пытченко К.В., Министр экономического развития Кузбасса.

2. О включении в Перечень инвестиционных проектов
инвестиционного проекта «Реконструкция комплекса коксовых батарей
(КБ-2)», реализуемого АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (ИНН 4218000951).

Докладчик:
Жуков С.Н., руководитель проекта по строительству КБ-2 АО «ЕВРАЗ

ЗСМК».

3. О признании инвестиционного проекта «Деревообрабатывающее
предприятие глубокой переработки», реализуемого ООО «Запсибруда»
(ИНН 4252012308), отвечающим критериям, которым должны
соответствовать масштабные инвестиционные проекты, размещаемые на
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, для предоставления в аренду без проведения торгов.

Докладчик:
Сидоркин А.А., заместитель директора филиала «Запсиблес»

ООО «Запсибруда».

4. О признании масштабного инвестиционного проекта «УТУЯ
ПАРК», реализуемого ООО «A-Модуль» (ИНН 5404475577), отвечающим
критериям, которым должны соответствовать масштабные
инвестиционные проекты, размещаемые на земельных участках,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для
предоставления в аренду без проведения торгов.

Докладчик:
Бухарова Я.В., руководитель юридической службы ГК «Ависта Модуль

Инжиниринг».

Выступали: Панов А.А., Латышенко Е.П., Прошунина И.С., Попов С.Е.,
Овчинников Н.Е.

4

По итогам голосования решили:
(предоставлены письменно изложенные мнения членов совета

по рассматриваемым вопросам)

1. Принять к сведению информацию министра экономического развития
Кузбасса Пытченко К.В. о текущей деятельности совета по инвестиционной
и инновационной деятельности совета при Губернаторе Кемеровской области -
Кузбасса.

2. Отклонить заявление о включении инвестиционного проекта
«Реконструкция комплекса коксовых батарей (КБ-2)», реализуемого
АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (ИНН 4218000951), в Перечень инвестиционных проектов
и считать нецелесообразным включение обозначенного инвестиционного
проекта в Перечень инвестиционных проектов.

Решение принято большинством голосов.

Отклонение заявления о включении инвестиционного проекта в Перечень
инвестиционных проектов мотивировано следующим:

- согласно пункту 2 статьи 4 Закона Кемеровской области от 26.11.2008
№ 102-03 «О государственной поддержке инвестиционной, инновационной
и производственной деятельности в Кемеровской области» одним из условий
(критериев) предоставления государственной поддержки установлено
увеличение суммы налоговых поступлений. Из представленных документов
(расчетной части бизнес-плана) сделать вывод об увеличении налоговых
поступлений субъекта инвестиционной деятельности не представляется
возможным. Общий бюджетный эффект от реализации инвестиционного
проекта с 2023 года по 2027 год составит «- 1443,4 млн рублей»;

- включение инвестиционного проекта в перечень инвестиционных
проектов предоставляет право АО «ЕВРАЗ ЗСМК» на применение
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций,
информация о величине которого не представлена в расчетной части бизнес-
плана инвестиционного проекта, являющегося обязательным к предоставлению
документом для оценки объема планируемой к предоставлению
государственной поддержки;

объем выпадающих доходов консолидированного бюджета
Кемеровской области - Кузбасса от предоставления субъекту инвестиционной
деятельности государственной поддержки превысит объем налоговых
поступлений в консолидированный бюджет Кемеровской области - Кузбасса
от реализации инвестиционного проекта.

- показатели реализации инвестиционного проекта (объем инвестиций
в проект - 24,8 млрд рублей, создание 69 новых рабочих мест) не соотносятся
с показателями деятельности АО «Евраз ЗСМК»;

- согласно предоставленному бизнес-плану на 1 рубль государственной
поддержки планируется осуществить 2,44 рубля капитальных вложений

в инвестиционный проект. При этом в среднем по Кузбассу данный показатель
составляет 19,28 рублей.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить мотивированный отказ о включении инвестиционного проекта
«Реконструкция комплекса коксовых батарей (КБ-2)», реализуемого
АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (ИНН 4218000951), в Перечень инвестиционных проектов.

3. Принять решение о соответствии инвестиционного проекта
«Деревообрабатывающее предприятие глубокой переработки», реализуемого
ООО «Запсибруда» (ИНН 4252012308), критериям, установленным Законом
Кемеровской области от 08.07.2016 № 52-03, и обоснованности достижения
показателей, предусмотренных бизнес-планом проекта.

Решение принято единогласно.

Министру экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.) с учетом
принятого советом решения подготовить в установленные сроки заключение
о соответствии проекта «Деревообрабатывающее предприятие глубокой
переработки», реализуемого ООО «Запсибруда» (ИНН 4252012308), критериям,
установленным Законом Кемеровской области от 08.07.2016 № 52-03, которое
должно содержать выводы об обоснованности достижения показателей,
предусмотренных бизнес-планом проекта.

4. Принять решение о соответствии инвестиционного проекта
«УТУЯ ПАРК», реализуемого ООО «A-Модуль» (ИНН 5404475577),
критериям, установленным Законом Кемеровской области от 08.07.2016
№ 52-03, и обоснованности достижения показателей, предусмотренных бизнес-
планом проекта.

Решение принято единогласно.

Министру экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.) с учетом
принятого советом решения подготовить в установленные сроки заключение
о соответствии проекта «УТУЯ ПАРК», реализуемого ООО «А-Модуль»
(ИНН 5404475577), критериям, установленным Законом Кемеровской области
от 08.07.2016 № 52-03, которое должно содержать выводьцбб обоснованности
достижения показателей, предусмотренных бизнес-плашэмЛтро^ста.

Председательствующий /  J z *  J -

(заместитель председателя совета) /  JI.B. Старосвет

Ответственный секретарь совета К.В. Пытченко